²¹⁴ Vö. J. D. HARKE: i. m. 34. p.

²¹⁵ Így véli azonban LEVY. Lásd E. LEVY: *Vom römischen Precarium zur germanischen Landleihe*, 1., 8. p.

²¹⁶ J. D. HARKE: i. m. 34–35. p. Vö. továbbá IP 5, 7, 8 *Si quando alicuius precibus exorati aliquid cuicumque possidendum ad tempus praestitum fuerit et ad primam admonitionem hoc ipsum reddere noluerit, datur*

Míg az ajándékozással való összehasonlítás keretében már hivatkozott Paul. D. 43, 26, 14 kapcsán megállapítottam a kapcsolódó *actio civilis* hiányát,²¹⁷ addig egy ulpianusi forrásban felvetődik az *actio praescriptis verbis* alkalmazhatósága.

Ulp. D. 43, 26, 2, 2 *Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, et ut possim revocare, cum mutavero voluntatem. Itaque cum quid precario rogatum est, non solum hoc interdicto uti possumus, sed etiam praescriptis verbis actione, quae ex bona fide oritur.*

És az *interdictum a naturalis aequitas*ban rejlik, mert azok, akik vissza akarják vonni a *precarium*kénti átengedést, megtehetik; ugyanis magától értetődően jogos, hogy te a *liberalitas*om alapján addig használhatsz valamit, ameddig én akarom, és visszavonhatom, ha megváltoztatom az akaratomat. Ezért, amikor egy dolog *precarium*ba adását kérik, nem csupán az *interdictum* áll rendelkezésre, hanem az *actio praescriptis verbis* is,²¹⁸ amelyet a *bona fides* megkövetel.

Ulpianus a *ius gentium* helyett ezen a ponton a *naturalis aequitas*ra hivatkozik, hogy kifejezze, az átadó visszakövetelési joga magától értetődik, és – míg Paulus kifejezetten tagadja a *precarium actio civilis* általi védelmét – ő *actio praescriptis verbis* javasol, amely a *bona fides* követelményének megfelelő ítéletet eredményez.²¹⁹ Ha e kereset rendelkezésre állását azzal próbáljuk magyarázni, hogy a *precarium* szerződési, illetve kötelmi viszonyvá válása folytán a névtelen reálszerződések egyik önálló névvel rendelkező esete lett, és ennek jogeszközeként merül fel az *actio praescriptis verbis*,²²⁰ ez több szempontból is aggályokat vet fel. Egyrészt ha elfogadjuk, hogy a klasszikus jogban a *precarium* pusztán más jogviszonyok kiegészítéseként funkcionált, akkor a forrással kapcsolatban merül fel az

adversus eum interdictum et actio iusta proponitur; quae actio civilis est, velut si de commodato agatur; ut res ita praestita sine aliqua difficultate reddatur; quia pro beneficio suo pati quemcumque iniuriam non oportet.

²¹⁷ Ezt egy további ulpianusi forrás is megerősíti, melyben a jogtudós a *precarium*ba kapott rabszolga esetében az *actio furti* megadhatóságának kérdésével foglalkozik, és megállapítja a *precarium*mál – mivel az hasonlít az ajándékozással – a civiljogi kereset hiányát. Lásd Ulp. D. 47, 2, 14, 11 *Is qui precario servum rogaverat subrepto eo potest quaeri an habeat furti actionem. et cum non est contra eum civilis actio (quia simile donato precarium est) ideoque et interdictum necessarium visum est, non habebit furti actionem. Plane post interdictum redditum puto eum etiam culpam praestare et ideo et furti agere posse.*